
Vodohospodářská a obchodní společnost, a.s. 

Jičín, Na Tobolce 428, PSČ 506 45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KANALIZAČNÍ  ŘÁD 

 
VEŘEJNÉ  KANALIZACE 

 
MĚSTA  NOVÁ  A STARÁ  PAKA 

 
 

 

(podle zákona č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a prováděcí vyhlášky č.428/2001 Sb., k tomuto zákonu) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 2004 
 

 

 

 

 



 OBSAH 
 

1. Titulní list kanalizačního řádu 
 

 2. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 

  2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu 

2.2. Cíle kanalizačního řádu 

 

 3. Popis území 

  3.1. Charakter lokality 

  3.2. Odpadní vody 

 

 4. Technický popis stokové sítě 

  4.1. Popis kanalizace 
[...]
(Nová Paka, Stará Paka,Heřmanice,Štikov, Stupná, Vrchovina, 
 Kumburský Újezd, Karlov, Roškopov, Ústí u St.Paky) 
Počet trvale bydlících obyvatel napojených na vodovod:           10 369  



(skupinový vodovod včetně výše uvedených lokalit) 
Počet trvale bydlících obyvatel ve městě Nová Paka a Stará Paka           9 351 
Počet trvale bydlících obyvatel napojených na vodovod (Nová+Stará Paka):     9 263 
Množství pitné vody fakturované v r.2003 
(tj. odebrané z vodovodu) průměrně:                1 276 m3/d 
 
      

3.2.   ODPADNÍ  VODY 
 
V městské aglomeraci vznikají odpadní vody vnikající do kanalizace : 
 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“) 
b) při výrobní a podnikatelské činnosti  („průmysl“) 
c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti a státní vybavenosti 
d)  srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch 

a komunikací), 
e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území 

 

 

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) - jedná se o splaškové odpadní 
vody z domácností. Tyto odpadní vody jsou v současné době produkovány od 
7 503 obyvatel, bydlících trvale na území města Nová a Stará Paka a napojených 
většinou přímo na stokovou síť. 
 
Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) - jsou (kromě 
srážkových vod) obecně dvojího druhu : 
- vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
- vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 
 
Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry významné  výrobní činnosti zahrnují:  
- Pivovar 
- Velveta – závod Nová Paka (závod Stará Paka zrušen k 31.12.2005) 

- Lohmann Rauscher 
- ZPA 
 
Odpadní vody z městské vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody zčásti 
splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém 
rozpětí podle momentálního použití vody. Patří sem producenti odpadních vod ze 
sféry činností (služeb), kde dochází i k pravidelné produkci technologických 
odpadních vod. Tyto odpadní vody neovlivňují stabilně významně kvalitu odpadních 
vod ve stokové síti. 

 
Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry městské vybavenosti zahrnují:  
- školy s jídelnou – ZŠ, MŠ a SŠ 
- restaurace, penziony, hotely 
- zdravotnická zařízení (zdravotní středisko) nemocnice – LDN - zrušeno 
- sociální zařízení  (DPS, DD apod. ) 
- ostatní služby – např. autoservisy, opravny, drobné provozovny a výrobny apod. dle  
  charakteru výroby s ohledem na produkci technologických odpadních vod 
 



Podrobnější informace o producentech, u kterých je sledována kvalita 
vypouštěných odpadních vod jsou uvedeny v bodě 11.1. a v jednotlivých  smlouvách 
o dodávce vody a odvádění odpadních vod. 
 
 

4. TECHNICKÝ  POPIS  STOKOVÉ  SÍTĚ 
 
 
4.1.   POPIS  KANALIZACE 
 
 Odpadní vody z jednotlivých nemovitostí v Nové a Staré Pace jsou vypouštěny 
do vod povrchových z převážné většiny (cca 95%) přes centrální ČOV ve Staré 
Pace, částečně přímo do recipientu prostřednictvím čtyř volných výústí v Nové Pace. 
Jedná se o jednotnou kanalizaci se společným odváděním vod splaškových, 
dešťových, povrchových a balastních. Kanalizace nemá soustavný charakter, byla 
budována postupně dle potřeby. V některých částech města je kanalizace velmi stará 
a v nevyhovujícím stavu. Kanalizace byla budována po částech dle dílčích projektů, 
v r. 2000 byla odpojena lokální ČOV Studénka, v r.1995 byla uvedena do provozu 
centrální ČOV ve Staré Pace, která je od  1.8.2003  provozována VOS a.s. Jičín. Na 
centrální ČOV budou postupně přepojeny jednotlivé volné výústi, časový horizont je 
dán VH rozhodnutím – do 31.12.2008. 

Odpadní vody jsou převážně sociálního charakteru z bytové a rodinné 
zástavby a vybavenosti města. Všichni hlavní producenti průmyslových odpadních 
vod jsou napojeni na centrální ČOV.  
   

V přiložené situaci jsou vyznačeny hlavní stoky. Podrobnější  informace o 
stokové síti jsou uvedeny v technicko-provozní dokumentaci uložené u VOS a.s. 
Jičín.  
 
Na kanalizaci jsou výustě: 
 
Nová Paka: 
V3  „U stadionu“ 
  - napojeno 110 obyvatel 
 
V5  „Gebauerova“ 
  - napojeno 135 obyvatel  
 
V7  „Slovany jih“ 
  - napojeno 480 obyvatel 
 
V8  „F.M.Hilmara“ 
                     - napojeno 15 obyvatel  
 
 
Statistická data kanalizační sítě: 
 
Počet obyvatel napojených na kanalizaci:  7 503   
Počet obyvatel připojených na ČOV:   6 699 

Počet kanalizačních přípojek:             1 895   



Délka kanalizačních přípojek (km):   8,850    
Celková délka stokové sítě (km):    43,875  
 
 

4.2. ZÁKLADNÍ HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 
Pro město Nová a Stará Paka: 
 
Intenzita a periodicita dešťů  : 15 minut s periodicitou 1,0-   119,0 l/s.ha 

 
: 15 minut s periodicitou 0,5-  152,0 l/s.ha 
 

Průměrný roční počet srážkových událostí  : 150 
 
Průměrný (dlouhodobý) srážkový úhrn   : 816 mm/rok 
 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody: 

  
Při současném, celkovém množství z vodovodu pro veřejnou potřebu 

odebírané pitné vody fakturované – tj. průměrně 1 276 m3/den, představuje 
specifický odběr na 1 připojeného obyvatele 123 l/den.  Při současném, celkovém 
množství kanalizací odváděných odpadních vod fakturovaných– tj. průměrně 1 193 
m3/den, představuje specifická produkce na 1 připojeného obyvatele 159 l/den.   
 

 

5. ÚDAJE  O  VYPOUŠTĚNÝCH  VODÁCH  DO  TOKU 

 

 
A/ Kanalizace bez ČOV 
 

Okresní úřad v Jičíně referát životního prostředí vydal dle § 8 odst. 1 písm. c) 
zákona č. 138/73 Sb. povolení k vypouštění odpadních vod z veřejné kanalizace 
Nová a Stará Paka: 
 
Nová Paka – výústi V3,V5 a V7     
 
č.j. : ŽP/175/96/231.2/Vo-A/20  
povolení vydáno  dne: 9.12.1996 
platnost do: 31.12.2004 
 
Nová Paka – výústi V8  
 
č.j. : ŽP 03/1595/2002/231.2/Vo/A/20-213 
povolení vydáno  dne: 6.9.2002 
platnost do: 31.12.2005 
 
Stará Paka – výust Sokolská 
 



č.j. : ŽP 03/1595/2002/231.2/Vo/A/20-90 
povolení vydáno  dne: 3.4.2002 
platnost do:31.12.2005 
 
 
Výust č.3 – „U stadionu“     
 
V množství    Qmax            1 l/s 

Qr     8 300 m3/rok 
 
o kvalitě v ukazatelích  
     max. mg/l  t/rok 
BSK5        100     0,26 
NL        550      0,7 
 
 
Recipient: Brdský potok – upravená část , ČHP 1-05-01-036 
 

Výust č.5 – „Gebauerova“     
 
V množství    Qmax            1 l/s 

Qr     4 800 m3/rok 
 
o kvalitě v ukazatelích  
     max. mg/l  t/rok 
BSK5        200     0,86 
NL         80      0,29 
 
 
Recipient: Brdský potok – upravená část, ČHP 1-05-01-036 
 
Výust č.5 – „Slovany jih“     
 
V množství    Qmax            2 l/s 

Qr    31 300 m3/rok 
 
o kvalitě v ukazatelích  
     max. mg/l  t/rok 
BSK5        200     5,38 
NL        100      3,07 
 
 
Recipient: Brdský potok – krytá část , ČHP 1-05-01-036 
 

 

Výust č.8 – „F.M.Hilmara“     
 
V množství    Qmax            1 l/s 

Qr    15 000 m3/rok 
 



o kvalitě v ukazatelích  
     „p“ (mg/l)  „m“ (mg/l)  t/rok 
BSK5        100     200   1,5 
CHSKCr        200   300   3,0 
NL         100      200   1,5 
 
Recipient: Brdský potok  
 
Výust Stará Paka, Sokolská     
 
V množství    Qmax            1 l/s 

Qr    6 000 m3/rok 
 
o kvalitě v ukazatelích  
     „p“ (mg/l)  „m“ (mg/l)  t/rok 
BSK5        80     120   0,48 
CHSKCr      150   250   0,90 
NL        80      120   0,48 
 
Recipient: Rokytka, ČHP 1-05-01-036 
 

 
 

Množství a kvalita vypouštěných odpadních vod v r.2003  do volných výústí: 
 
Celkové množství odpadních vod odvedené do volných výústí: 54 559 m3/rok 
 
Kvalita vypouštěných odpadních vod celkem: 
 
BSK5 157,5 mg/l  8,6 t/rok 
CHSK                                295 mg/l  16,1 t/rok 
RAS                                  321 mg/l    17,5 t/rok 
NL                                     68 mg/l 3,7 t/rok 
NH4+                                37,5 mg/l 2,1 t/rok 
Nanorg.                             38,4 mg/l 2,1 t/rok 
Pc                                     5,8 mg/l                     0,3 t/rok 
 

 

B/ Kanalizace s ČOV 
 

Okresní úřad v Jičíně referát životního prostředí vydal dle § 8 odst. 1 písm. c) 
zákona č. 138/73 Sb. povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV pro Novou a 
Starou Paku: 
 
č.j. : ŽP/232/95/231.2/Vo-A/20 
povolení vydáno  dne: 21.11.1995 
 

množství vypouštěných vod: Qmax.   20 l/s 
       145 000 m3/měsíc 
 



     Qr   1 766 000 m3/rok 
 
nejvyšší přípustná míra znečištění:   
 mg/l  t/rok 
BSK5 15  20 
CHSKCr 60   
NL 15  26,5    
N-NH4      5 
Pc       2 
 
Recipient: Oleška,  ČHP 1-05-01-035  
 
 

6. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  MĚSTSKÝCH  ODPADNÍCH  VOD 

 

 
Čistírna městských odpadních vod je mechanicko-biologická čistírna s úplnou 

stabilizací kalu, do provozu uvedena v r.1995. Skládá se z čerpací stanice, 
sdruženého objektu hrubého předčištění, strojních česlí a lapáku písku, dále ze 
zdvojené kompletní čistírenské linky, jejíž součástí jsou: primární usazování, 
denitrifikace, nitrifikace s jemnobublinnou aerací, dosazovací nádrž, písková filtrace. 
Vyčištěná odpadní voda je odváděna do toku Olešky. Přebytečný a primární  kal je 
čerpán do dvou uskladňovacích nádrží a odvodňován na pásovém lisu 1000 mm na 
20% sušiny a je dále likvidován na skládce odpadů. Provoz ČOV je řízen počítačem 
s jednoduchým časovým programem.  
 
 
6.1.   KAPACITA  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH VOD  
 
Základní projektové kapacitní parametry : 
     
Qmax. [l/s]    154,6        

Qd [m3/d]              4 825        

Q24 [m3/h]       201      

Qmax.h  [m
3/h]     556,6    

Qr [m3/rok]     1 761 125 
Qdešť. [l/s]     208,2 
 
 
Počet připojených ekvivalentních obyvatel dle projektu:  34 664   
     
 
 
6.2.   SOUČASNÉ  VÝKONOVÉ  PARAMETRY  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH  VOD 
 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 6 699 fyzických, ve 
městě trvale bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny   



(BSK5  215 mg/l) reprezentuje cca  9 900 ekvivalentních obyvatel, znečištění na 
odtoku (BSK5   3,3 mg/l) reprezentuje cca  150 ekvivalentních obyvatel. Průměrně 
dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahuje  >98%. 
 
 
Množství OV celkem v r.2003 cca:                     1 005 555 m3/rok 
Množství OV dle stočného za r.2003:                 482 775 m3/rok (ČOV + volné výusti) 
 
Průměrné znečištění přiváděné na ČOV  v r.2003 činilo : 
 
BSK5          215 mg/l  216,2 t/rok 
CHSKCr   263 mg/l  264,5 t/rok 
RAS   295 mg/l  297 t/rok 
NL   228 mg/l  229 t/rok 
NH4+   24,1 mg/l  24,2 mg/l 
Nanorg.   27,8 mg/l  28 t/rok 
Pc   7,6 mg/l  7,6 t/rok 
 
 
Průměrné znečištění na odtoku z ČOV v r.2003 činilo: 
 
BSK5-PN   3,3 mg/l    3,3 t/rok 
CHSKCr                        24 mg/l    24,1 t/rok 
RAS  334 mg/l    336 t/rok 
NL   5 mg/l    5,0 t/rok 
NH4+  0,5 mg/l    0,5 mg/l 
Nanorg.                                         7,9 mg/l    8,0 t/rok 
Pc   2,1 mg/l    2,1 t/rok  
 
 
množství OV cca   2 800 m3/den 
BSK5 přiváděné   592 kg/den 
BSK5 odbourané   583 kg/den 
Účinnost ČOV dle BSK5  98,5 % 
 
 
6.3.   VÝHLED 
 

Volná kapacita ČOV umožňuje postupné napojení dalších producentů 
odpadních vod. Dosud nepřipojené stoky budou postupně přivedeny na centrální 
ČOV, časový horizont je dán VH rozhodnutím. 
 
ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD A OBJEKTY NA KANALIZACI 
 

Dešťové vody jsou odlehčovány prostřednictvím 11-ti dešťových oddělovačů 
do Brdského a Pivovarského potoka a do Rokytky. Na stokové síti není žádná 
čerpací stanice odpadních vod, celá kanalizace je gravitační. K obsluze a kontrole 
stokového systému slouží zejména  revizní – vstupní šachty. 

 



Podrobné informace o rozmístění a parametrech objektů na kanalizaci jsou 
uvedeny v technické dokumentaci uložené v archivu VOS a.s. Jičín. 
 

 

7. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 
 
Název recipientu:      Oleška 
Kategorie dle vyhl. č.470/2001 Sb.:   významný vodní tok 
Číslo hydrologického profilu:    1-05-01-035 
                    (v profilu nad Rokytkou) 

Plocha povodí (A):        24,959 km2    

Průměrná dlouhodobá roční výška srážek (Pa):  816 mm 
Průměrný dlouhodobý průtok (Qa):   245 l/s  
Třída: II. 
Q355 :        27 l/s 
 
Identifikační číslo vypouštění odpadních vod:    412 376  (VK mimo ČOV) 
                        432 308 (ČOV) 
 

Kvalita toku Oleška: 
 

ČHP   :  1-05-01-053 
Číslo profilu  :  161 
Název profilu  :  Bořkov 
Říční km  :  2,0 
 
BSK5  2,273 mg/l 
CHSKCr  11,821 mg/l 
NL  10,934 mg/l 
N-NH4 0,141 mg/l 
N anorg. 5,931 mg/l 
Pcelk.  0,337 mg/l 
 
Správce toku  :   Povodí Labe 
 
 

8. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 
 
 
 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat 
následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 
 
A. Zvlášť nebezpečné látky 
 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s 
výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky 
neškodné: 
 



1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí. 

 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním  
 prostředí, nebo jeho vlivem. 
 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a perzistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

9.   Kyanidy 

 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v nařízení vlády č.61/2003 Sb. 
vydaném podle § 38 odst. 6; ostatní látky náležející do uvedených skupin v tomto 
nařízení neuvedené se považují za nebezpečné látky. 

 
B. Nebezpečné látky  
 

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 

 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
  

1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou  
    potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit  
    obsah těchto látek ve vodách. 
 
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou  
    zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné  
    nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 
 
5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu  
 



6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy 
 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli  
    a dusitany. 
 

Podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách ( § 16) je nutné povolení 
vodoprávního úřadu v případě vypuštění odpadních vod s obsahem zvlášť 
nebezpečné závadné látky do kanalizace. 

 
 

9. NEJVYŠŠÍ  PŘÍPUSTNÉ  MNOŽSTVÍ  A  ZNEČIŠTĚNÍ  ODPADNÍCH  
VOD  VYPOUŠTĚNÝCH  DO  KANALIZACE 

 
 

1) Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění 
     stanovené v tabulkách  č. 1  a 2 s výjimkou producentů odpadních vod 
     uvedených   v tabulce  č. 3. 

 
2) VOS a.s. Jičín si vyhrazuje právo doplnit v případě potřeby kanalizační řád    
     o další limitní ukazatele jakosti příp. množství v souvislosti  s dosažením  
     potřebných parametrů na výtoku do recipientu a požadované kvality  
     čistírenských kalů. 
 
3) Do kanalizace je zakázáno vypouštět odpadní vody nad rámec dále 

uvedených koncentračních příp. bilančních limitů (maxim) v tabulce č.3. To 
platí pro určené odběratele (producenty odpadních vod, napojené na stokovou 
síť), uvedené v této tabulce. Stanovená koncentrační maxima v tabulkách jsou 
určena z 2h směsných vzorků (pokud není ve smlouvě o dodávce vody a 
odvádění odpadních vod uvedeno jinak). 

 
4) Producenti odpadních vod, které vyžadují před vypouštěním do kanalizace 

předčištění – separaci tuků příp. ropných l. a dosud tak není provedeno, jsou 
povinni při rekonstrukci objektu instalovat lapol  a tuto skutečnost oznámit 